lum Occidentis, sed Orientis episcopos, qui omnes uno eodemque modo credunt per unum hominem peccatum intrasse in mundum et per peccatum mortem, et ita in omnes homines pertransisse in quo omnes peccaverunt²⁵⁴, ut peccato hominis primi omnes credantur obnoxii nasci... Quod credunt credo, quod tenent teneo, quod docent doceo, quod predican predico»... «Hoc enim qui negat, christiane fidei nititur subvertere fundamenta».

250

Item, ibidem infra: [f. 6r] «Una [est] omnium catholica fides, per unum hominem peccatum in mundum intrasse, in quo omnes peccaverunt. Hoc enim omnes uno ore credunt, uno ore confitentur et vestras novitias presumptiones catholica antiquitate subvertunt».

255

Item, idem, in tertio: «Ego autem secundum sanam fidem ex eadem concupiscentie voluptate conceptum Isaac dico, ex qua omnes ceteri, uno solo excepto ab hoc malo, per quem liberamur a malo, domino Iesu Christo».

260

Item, idem, in quinto: «Quid est quod laboras magnis argumentationibus pervenire ad impietatis obruptum, ut 'Christi caro, quia de Maria natus est, cuius Virginis caro sicut ceterorum omnium ex Adam fuerat propagata, nihil distet a carne peccati, et sine ulla distinctione APOSTOLUS dixisse credatur eum fuisse missum in similitudinem carnis peccati?» etc. Paululum infra sequitur: «Sine dubio caro Christi non est caro peccati sed similitudinis carnis peccati. Quid intelligamus, nisi ea excepta omnem humanam carnem reliquam carnem esse peccati? Et hinc apparet illam concupiscentiam, per quam Christus concipi noluit, fecisse in genere humano

265

270

254 [est] *om* | *in mg* libro I^o
 259 *in mg* libro III^o contra Julianum | III^o 260 conceptum *ms* concretum / Ysaach
 262 Jhesu
 263 V^o *in mg* libro V^o contra Julianum 264 abruptum 266 nichil 269 *in mg*
 eodem libro V^o 271 aparet 273-274 quamvis... corpus *om*

246-252 AUGUSTINUS, *Ibidem*, n. 20, col. 654252-253 AUGUSTINUS, *Ibidem*, c. II, n. 4, col. 643254-258 AUGUSTINUS, *Ibidem*, c. III, n. 8, col. 645259-262 AUGUSTINUS, *Ibidem*, III, c. XVIII, n. 34, col. 720263-279 AUGUSTINUS, *Ibidem*, V, c. XV, n. 52, col. 813

propaginem mali, quia Marie corpus quamvis inde venerit, tamen
 275 eam non intraiecit in corpus quod non inde concepit. Ceterum cor-
 pus Christi inde dictum est esse in similitudinem carnis peccati,
 quia omnis hominum alia caro peccati est. Quisquis hoc negat et
 carnem Christi ita comparat carni nascentium hominum ceterorum,
 ut asserat utramque equalis proprietatis, detestandus hereticus in-
 venitur».

280 Item, idem, in sexto: «Omnes nos vulneratos esse peccato pro-
 toplasti Vas electionis probat, cum dicit: 'Non est distinctio: omnes
 peccaverunt et egent gloria Dei'. Dicendo «omnes» nullum exci-
 pit». «Vos autem, dum non «omnes», sed «multos», sive per Adam
 285 condemnatos esse, sive [f. 6v] per Christum redemptos vultis inte-
 lligi, horrenda perversitate christiane religionis estis infesti». «Resis-
 titis fundatissime fidei, ubi ait: 'Per unum hominem peccatum in
 mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines
 [mors] pertransiit, in quo omnes peccaverunt'» etc. «Unus enim
 290 pro omnibus mortuus est, nec aliqui potuerunt vivere, pro quibus
 non est mortuus. Hec negans, his repugnans, ista convellere mo-
 liens catholice fidei munimenta ipsosque nervos disrumpere chris-
 tiane religionis vereque pietatis nititur». Et ultra: «Omnes oportet
 intelligi. Numquid hec falsa sunt? Quis hoc dixerit, nisi divinorum
 eloquiorum apertissimus inimicus?»

295 Item, idem, *De baptismo parvulorum*: «Non est in filiis homi-

280 VIº | in mg in VIº libro contra Julianum et etiam de .IIº. blasfemia contra pelagianos
 281 prothoplausti 285 infecti | in mg libro VIº contra Julianum 286 resistis al
 man add int lin -ti | Per int lin 288 [mors] om 289 in mg nota 291 munimen-
 ta al man corr inuimenti 292 in mg libro VIº contra Julianum
 296 in mg de baptismo parvulorum

280-283 AUGUSTINUS, *Hypomnesticon contra Pelagianos et Coelestinianos*, vulgo Libri
Hypognosticon, II, c. IV (ML 45, París 1861, 1620) 283-285 AUGUSTINUS, *Contra
 Julianum*, VI, c. XXIV, n. 81 (ML 44, París 1861, 872) 286-288 AUGUSTINUS,
Ibidem, VI, c. XXIV, n. 75, col. 868 288-292 AUGUSTINUS, *Ibidem*, VI, c. XXVI,
 n. 83, col. 874 292-294 AUGUSTINUS, *Ibidem*, c. XXIV, n. 80, col. 871 et c. XXV,
 n. 82, col. 873

295-297 AUGUSTINUS, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*,
 II, c. XX, n. 34 (ML 44, París 1861, 171)

num quisquam sine peccato, nec fuit, excepto uno mediatore, in quo nobis iustificatio et propitiatio posita est».

Item, idem, *De verbis Apostoli*: 'Christus peccatum non habet...', etc.: «Quantum ad peccatum pertinet, dico: 'Solus ergo ille sine peccato'». Et infra: «Paululum attendite, cum ceperim urgere verbis APOSTOLI dicentis: 'Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines [mors] pertransiit, in quo omnes peccaverunt'. Que verba nescio quis non intelligat, in quibus verbis nescio utrum quisquam expositorem requirit». Et infra: «Proinde nemo vos fallat, *Scriptura* evidens est, auctoritas fundatissima est, fides catholicissima est: omnis generatus damnatus, nemo liberatus, nisi regeneratus».

300

305

Item, idem, *Contra Maximinum*: «Nec enim Deus [habitat] in homine, quem non antea Spiritus Sanctus iustificaverit atque purgaverit.» Denique et ad Mariam illam beatam virginem dicebatur: 'Spiritus Sanctus superveniet in te', utique ad iustificandum et ad purgandum, etc.

310

Item, idem, *De fide ad Petrum*: «Firmissime [f. 7r] tene et nullatenus dubites omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci», etc.

315

Ipse beatus AUGUSTINUS, *Super psalmo XXXIV, Judica, Domine*, versu 'Ego autem cum mihi molesti essent', etc.: «Sic ergo pec-

298 in mg sub Rubrica de baptismo parvulorum contra pelagianos 300 ceperint 307
dampnatus 300 [mors] om

308 in mg libro I^o cap. XXII. a et libro II^o ca. XVII^o d. | AUGUSTINUS, *Contra Maximinum arianorum episcopum*, II, c. 17, núm. 2 (ML 42, París 1861, 784) | [habitat] om 309 iustificauerit edd ms sanctificauerit 311 iustificandum edd ms sanctificandum 311 ad edd om

313 in mg de fide ad petrum. et de .con. d. IIII^a.

316 XXIII^o | in mg super psalmo 30^o versu. ego. 317 ego... essent subducitur linea

299-300 AUGUSTINUS, *De baptismo parvulorum contra Pelagianos seu Sermo CCXCIV*, c. X, n. 11 (ML 38, París 1861, 1341) 300-304 AUGUSTINUS, *Ibidem*, c. XIV, n. 15, col. 1344 305-307 AUGUSTINUS, *Ibidem*, c. XVI, n. 16, col. 1345

308-310 AUGUSTINUS, *Contra Maximum arianorum episcopum*, I, c. XI (ML 42, París 1861, 752)

313-315 FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*, c. XXVI, reg. XXIII (ML 40, París 1861, 774)

320 catum Domini quod factum est de peccato, quia inde carnem assumpsit de massa ipsa que mortem meruerat ex peccato. Etenim, ut celerius dicam, Maria ex Adam..., Adam mortuus est propter peccatum, et caro Domini ex Maria mortua propter delenda peccata».

Multa alia similia dicit Augustinus, que longam paginam occuparent.

325 AMBROSIUS: «Nemo sine peccato, nisi unus Deus. Servatum est igitur ut ex viro et muliere, id est, per illam corporum commixtionem nemo videatur expers esse delicti. Qui autem expers est delicti, expers est huius conceptionis».

330 Item, idem, in *Glossa*: «Superveniens Spiritus Sanctus in Virginem et mentem illius a sorde vitiorum castigavit, ut celesti digna esset partu, et 'virtus Altissimi obumbrabit tibi', contra omnia inconvenientia vitiorum».

335 Item, idem, loquens de Christo ait: «Sed quia sine peccato erat solus, omnis autem homo in peccato, in specie hominis videbatur».

318 *in mg* pecatum domini, id est, hostia pro peccato; quod factum est de pecato, id est, que facta est de carne peccati iuxta illud apostoli Iº ad Cor. Vº eum qui pecatum non nouit pro nobis pecatum fecit | 2 Cor V, 21; cf. NICHOLAI DE LIRA, *Biblia cum postillis...*, II, Venècia, Franz Renner 1482-1483, sign. 56/1º.

323-324 ocuparent

325 *in mg* Ambrosius 326-327 comixtionem | *in mg* narratur per Agustinum libro IIº de nupciis et concupiscentia allegans hunc Ambrosium

333 Xº | *in mg* in epistola ad Sabinum episcopum

317-322 AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalmum XXXIV. Sermo II*, 3 (DEKKERS, FRAIPONT, «Corpus Christianorum. Series latina», XXXVIII, Turnholt, Brepols 1966, 314, línies 27-32)

325-328 AMBROSIUS, *Fragmenta in Esaiam I* (ADRIAEN, «Corpus Christianorum. Series Latina», XIV, Turnholt, Brepols 1957, 405, línies 9-13). Mots citats per AUGUSTINUS, *De nuptiis et concupiscentia*, I, c. XXXV, n. 40 i II, c. V, n. 15 (ML 44, París, 1861, 436 i 445)

329-332 Locus non repertus. No és cap glossa a Lc I, 35.

333-335 AMBROSIUS, *Epistola XLVI ad Sabinum*, 7 (ML 16, París 1845, 114 D)

Item, idem: «Unum solum hominem mediatorem Dei et hominum et quod sit natus ex virgine, nec senserit nascendo peccatum generationis obnoxie vinculis non teneri; omnes autem homines sub peccato».

HIERONYMUS, *Super psalmum quinquagesimum*, 'Ecce in iniquitatibus', etc.: «Hic versiculus totius generis humani casum exponit, sicut in Iob: 'Nec si unius diei sit vita eius super terram, nullus potest esse mundus a sorde peccati'. Concipitur autem et nascitur in originali peccato, quod ex Adam trahitur».

Item, idem: «Fuit etiam virgo Maria», etc. «Unde datur intelligentia quod non solum fuit ab originali mundata, verum etiam gratia fuit ei superaddita, qua mediante mortaliter vel venialiter non peccavit, licet [f. 7v] posset saltem venialiter peccare, quousque Filium Dei concepit».

Ecce habemus de hiis quatuor doctoribus, per Ecclesiam, ut predictitur, approbat. De ceteris quibusdam sanctis canonizatis est protinus subiungendum.

340

345

350

336 in mg adducitur per Agustinum libro IIº contra Julianum

340 Jeronimus | L | in mg Jeronimus 342 diey 343 in mg In homilia super illud 'liber generationis' Mt. Iº.

350 IIIº | in mg S. fo. Vº in principio 351 aprobatis | canonisatis

353 repperit | in mg Leo papa in sermone de nativitate domini, in sermone circumcisionis domini, in sermone epiphanie 354 omnibus add hominibus

336-339 AUGUSTINUS, *Contra Julianum*, II, c. IX, n. 32 (ML 44, París 1861, 695). El text de ML diu «Unum solum hominem mediatorem Dei et hominum eo quod sit natus ex virgine...»

340-344 HIERONYMUS, *Breviarium in Psalmos. Psalmus L*, (ML 26, París 1845, 972D-973A) 342-343 Iob XIV, 5 secundum LXX

345-349 Locus non repertus apud Hieronymum, etiam conspectis *Thesauro Sancti Hieronymi. Series A. Formae et Concordantia formarum* (CETEDOC, «Corpus Christianorum. Thesaurus Patrum Latinorum», Turnholt, Brepols 1990)

345-349 Exclosa la paternitat jeroniana de la citació, potser no seria ultrat de pensar que provinguï de la col·lació relativa al tema de la Puríssima escrita pel franciscà Joan Vidal, justament amb el títol de *Liber Generationis*: cf. Antonius BRAÑA ARRESE, *De Immaculata Concepcione B. V. Mariae, secundum theologos hispanos saeculi XIV*, Roma 1950, XVI.

LEO papa: «Sicut Dei Filius a reatu nullum liberum reperit, sic pro liberandis omnibus venit».

355 Item, idem: «Solus enim per omnia est natus de femina sanctus dominus Iesus».

Item, idem: «Nam, sicut post glorificata est Marie sanctificatio, ita post baptismum aque comprobata est, purificata», etc. «Illa si virgo meruit ne peccaret, ista, scilicet aqua, ut peccata purgaret. Illa Virgo propria delicta a se repudiat, ista aqua in se per Dei gratiam aliena condonat».

Item, idem: «Nullum salvaret illesus, qui pro omnium erat salute moriturus».

365 Item, idem: «Lacta, beata Maria, cretorem tuum, lacta panem celi, lacta pretium mundi, prebe lambenti mamillam, ut pro te ipse prebeat percutienti se maxillam. Tu illi temporalem ministra substantiam, ut ipse tibi et nobis vitam tribuat sempiternam».

370 Item, idem: «Unum enim Emmanuel, quod est nobiscum Deus, ex utero suo generare meruit, qui eam genusque humanum redimere venit».

355 *in mg* Et Augustinus libro Iº contra Julianum adducens Ambrosium

362 *in mg* in sermone VIº. paraceue

364 *in mg* in sermone de assumptione beate Marie

368 *hemanuel* | *in mg* in sermone de nativitate beate Marie

353-355 LEO MAGNUS, *Sermo XXI* (al. XX). *In nativitate Domini*, I, c. I (CHAVASSE, «Corpus Christianorum. Series Latina», CXXXVIII, Turnholt, Brepols 1973, 85, línies 7-8

355-356 La citació és de sant AMBRÒS, *Expositio Evangelii secundum Lucam*, II, 56 (ADRIAEN, «Corpus Christianorum. Series latina», XIV, Turnholt, Brepols 1957, 55, línies 16-17; també fou recollida per AGUSTÍ, *Contra Iulianum*, I, c. III, n. 10 (ML 44, París 1861, 645. Un paral·lel d'aquests mots es troba en sant LLEÓ, *Sermo XXV* (al XXIV). *In nativitate Domini* V, c. V (CHAVASSE, «Corpus Christianorum. Series latina», CXXXVIII, Turnholt, Brepols 1973, 123, línies 1-2)

357-358 Locus non repertus apud Leonem, etiam conspectis LEONIS MAGNI, *Tractatus. Series A - Formae et Series B - Lemmata* (CETEDOC, «Corpus Christianorum. Instrumenta lexicographica latina». 40, Turnholt, Brepols 1987)

362-363 La citació no es troba entre els sermons de Sant Lleó; però, cf. AUGUSTINUS, *Contra Iulianum*, I, c. VII, nn. 29-35 (ML 44, París 1861, 660-666)